

№. 229

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

21	N. Joanny Erem
22	P. Smeriana
23	W. Filona i Bem.
24	S. Bartłomieja
25	C. Ludwika
26	P. i NMP Jas.
27	S. i Pr rei. Kaz.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 510.
Miesięcznie „ 170.
za roznośzenie
20 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 600
Miesięcznie „ 200.
poza Łódź egz. 8.50

w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki Nr 41
TELEFON 23,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 22 sierpnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Kokiam polska Jagna 10”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEŃ: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 40 mk. ZWYCZAJNE 15 mk. NEKROLOGI mk. 20 za wiersz 6 linijek. DROB. OGŁOSZENIA mk. 200 za wyraz, najmniej 25. Dla poszukujących pracy m. 200. KOMUNIKATY mk. 25. Ogłoszenia za nielocowe 50 proc. drożej, zagraniczne 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za tekst na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachy, w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.
Każda nowa podmyłka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

—o—

WZMOCNIENIE SIŁ KRALICYJNYCH NA G. ŚLASKU.

Z miarodajnych kół donoszą, do prasy górnośląskiej, że Rada Najwyższa postanowiła wysłać na G. Śląsk dwa bataljony angielskiej, 2 bataljony włoskie i jedną brygadę francuską. Wzmocnienie sił aljanckich równać się będzie 9.000 żołnierzom. Transport Transport rozpocznie się zaraz po nadejściu od rządu niemieckiego zawiadomienia, że pociągi dla tego transportu są już gotowe.

ANGLJA WYSYŁA POŚILKI NA GÓRNY ŚLĄSK.

LONDYN 21 8 (PAT) Biuro Reutera donosi że w Anglii czynione są przygotowania do wysłania posiłków, na G. Śląsk w sile 2 bataljonów.

Samoobrona ludności górnośląskiej.

BYTOM 21 (EE) Wskutek nieustających gwałtów niemieckich na Górnym Śląsku, polska ludność tamtejsza zorganizowała samoobronę, a mianowicie na wieść o mającym być dokonany napać bje na alarm w dzwony, a zbiegający się tłum okoliczny stanowi niebezpieczny pierwiastek dla napastników wobec tego liczba gwałtów w ostatnich czasach zmniejszyła się.

Martyrologja Irlandzka.

CHLSEA 21 8 (PAT) W Izbie gmin na zapytanie, czy rząd angielski przyjął już warunki sinnfeinistów, jak o tem donosiły pewne koła, odpowiedział premier, iż nie przyjęto warunków podyktowanych przez sinnfeinistów, lecz wdrożono nowe rokowania aby umożliwić obu stronom wynalezienie platformy porozumienia.

„Ojcowskie” słowa Lloyd George’a

W Izbie gmin zaznaczył Lloyd George, że rząd angielski poczynił w Irlandji wszelkie możliwe ustępstwa, aby tylko uzyskać powrót do stosunków pokojowych, opartych na dobrej woli narodu irlandzkiego. Jeżeli rokowania z przedstawicielami Irlandji doprowadzą do porozumienia,

Francja uzyskała przewagę na Radzie Ligi Narodów.

Praga 21 (EE) „Le Louvre” neutralnych i zwarty blok angielsko-włosko-japoński nie wyraża przekonania, że Francja może liczyć na większość w Radzie Ligi Narodów, zyska bowiem przeciwnika. Wiem poparcie delegatów państw

Wyznanie w Poznańskim i na Pomorzu

Dzielnice wielkopolsko-pomorską ogarnęło w ostatnich kilku dniach wrzenie, które obecnie doszło do bardzo znacznego napięcia.

Już od szeregu tygodni pisze „Rzeczpospolita” nagły skok drożyzny wskutek wprowadzenia wolnego handlu spowodował niezadowolone zwłaszcza w tych kołach społecznych, które utrzymują się ze stałych poborów, a więc wśród robotników i urzędników państwowych i prywatnych. Koła te odczuwają ten wzrost drożyzny tembardziej, że ich stopa życiowa była już oddawna wyższą niż stopa życiowa tych samych kół w innych dzielnicach Polski, a to dzięki taniości życia i ogólnym stosunkom społecznym w b. zaborze prus. Niezadowolenie to podsycane jest przez Niemców i przez polskie żywioły komunistyczne (pp. Okoń, Dąbal i Łańcucki znajdują się obecnie w Poznańskim), a tło podane stanowi znana miechę większości społeczeństwa b. dzielnicy pruskiej do unifikacji oraz brak zaufania do zarządzeń z Warszawy.

W tych warunkach szerzy się agitacja, która znalazła wyraz w wiecach, pochodach

i demonstracjach szczególnie w Poznaniu, Kościanie, Rawiczu i Lesznie.

Ruch ten przybrał w ostatnich dniach rozmiary już mocno niepokojące.

W szczególności rozszerzył się on bardzo wskutek tego że kolejarze dyrekcji poznańskiej i gdańsko-pomorskiej, działający za pośrednictwem trzech związków zawodowych, postawili żądania gospodarcze, których spełnienia domagają się w ciągu dwu dni zapowiadając w przeciwnym razie ogólny strajk w poniedziałek od godziny 6 rano.

Między władzami państwowymi tutejszemi i Rządem w Warszawie odbywa się wskutek tego ustawiczna wymiana wiadomości i zarządzeń. Toczą się częste rozmowy telefoniczne, nadto zaś krąży wiadomości przez umyślnych kurierów. Wogóle stan rzeczy uważany jest za bardzo poważny.

Rząd warszawskistoi na tem stanowisku że pod groźbą strajku z oznaczonym terminem działać nie może. Natomiast słowny jest Rząd rozważyć żądania w spokojnych warunkach.

nia, wówczas rząd wystąpi przed Izba gmin z odpowiednim projektem ustawodawczym. Odmowa ze strony Irlandji byłaby zamachem na autorytet korony i jedność imperjum brytyjskiego w tym wypadku rząd zastosuje niezbędne środki i po uprzednim zasięgnięciu opinii parlamentu.

Lloyd George zakończył oświadczenie wyrażeniem nadziei, że zdrowy rozsądek weźmie górę i że przywódcy irlandzcy nie poważą się wziąć odpowiedzialności za rozważanie na nowo konfliktu irlandzko-angielskiego.

Strajk tramwajarzy w Warszawie.

WARSZAWA 21-8 (PAT) Dziś wybuchł tutaj strajk tramwajarzy oparty na podłożu ekonomicznym. Tramwaje nie kursują.

**PREZCZ Z POLITYKĄ
ANGLJI**

O wschodnią granicę.

W niektórych gazetach ukazały się wzmianki że granica nasza na wschodzie nie jest w stateczny sposób strzeżona i że rząd za mało zajmuje się tą sprawą. Min. skarbu wyjaśnia że z chwilą ustania akcji wojennej rząd traktuje organizację ochrony granic państwa jako jedną z najważniejszych zadań państwowych.

Ze względu jednak na trudne warunki w jakich powstało państwo polskie nie uregulowane dotychczas granice przeprowadzenie prawidłowej izolacji oraz ochrony granic napotyka na znaczne trudności i wymaga dłuższego czasu. Celem ściślejszego ujęcia ochronnej granicy polsko rosyjskiej. Min. skarbu pomimo zniszczonej przez wojnę okolicy brak budynków zorganizowało już na tej granicy przeszło 20 urzędów ekspozytur celnych.

Wileńszczyzna domaga się przyłączenia do Polski.

W związku ze zjazdem ciał samorządowych w Wilnie odbył się podczas odpustu w Nowotrokach wiec zorganizowany przez straż kresową przy udziale więcej niż 10.000 osób. Uchwalono zaprotestować przeciwko postanowieniu Rady Ligi narod. złożyć hołd gen. Żeligowskiego oraz domagać się przyłączenia do Polski. Odnośne rezolucje będą przedłożone gen. Żeligowskiemu i prezydentowi.

Uzasadniona kampania przeciw senatowi gdańskiemu.

Srodowe posiedzenie sejmu gdańskiego miało przebieg nader ożywiony. Jednym z punktów porządku dziennego był nagły wniosek socialistów większości o wyrażenie votum nieufności senatowi gdańskiemu. Wnioskodawcy i popierające ich stronnictwa lewicowe atakowali ostro senat, zarzucając mu nieudolność w polityce i reakcyjność pod względem ustawodawstwa społecznego oraz twierdzą, że tak niskiego poziomu moralnego, jak senatu gdańskiego nie znajdzie się w żadnym z innych rządów.

Posłowie lewicowi Mau. Raube i poseł polski Kunert podnosili w dalszym ciągu zarzuty przeciwko senatowi o pogwałcenie konstytucji, naruszenie nietykalności poselskiej i stowardzenie obcej siły zbrojnej przeciw własnym obywatelom. Zarzuty te oparte są na dowodach, będących w posiadaniu partii lewicowej. Nie mniej, zdaniem mówców, stwierdziło je zagadkowe milczenie senatu, który do tej pory nie zdołał zarzutów odeprzeć. W głosowaniu wniosek socialistów większości nie przeszedł, dzięki nowej taktyce partii rządowych, które wobec grożącej im całkowitej kompromitacji, nie mogą dłużej bronić senatu przed odnośnym wnioskiem, postaraly się o to, aby parlament był niezdolny do powzięcia jakichkolwiek uchwał. W tym celu zdekompletowały posiedzenie, co stwierdziła liczba oddanych głosów, mianowicie 31 za wnioskiem, zaś 1 tylko przeciwko. Parlament wobec tego musiał się odroczyć, wyznaczając następne posiedzenie na 23 bm. na którego porządku dziennym znajduje się dalszy ciąg debat dzisiejszych i nagły wniosek o oddaniu pod sąd najwięcej winnego zła w dn. 4 sierpnia senatora Schymera

Sprawa kościoła katolickiego w Gdańsku.

Przed kilku dniami jeden z gdańskich dzienników niemieckich, omawiając sprawę kościoła katolickiego w Gdańsku, poruszył myśl utworzenia w Gdańsku tak zw. praelatiry nulusi celem uniezależnienia Gdańska od biskupa polskiego na przyłączenie bowiem Gdańska do decyzji wermińskiej zdaniem tego dziennika Watykan nigdy się nie zgodził, gdyż krok taki byłby skierowany przeciwko Polsce. „Danziger Volsklat“ organ gdańskiej miejscowej zbija te wywody i oświadcza się za przyłączeniem Gdańska do decyzji wermińskiej.

Rokowania amerykańsko-sowieckie.

KOPENHAGA „Die Politiken“ donoszą z Rygi, że rokowania amerykańsko-sowieckie w sprawie pomocy dla Rosji zostały wstrzymane. Przyczyny trzymane są w tajemnicy.

SOWIETY STARAJĄ SIĘ O KAPITAŁY ZAGRANICZNE.

BERLIN 21 8 (PAT) Comcen. Rostki dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych że pomiędzy grupami angielskich niemieckich i amerykańskich przemysłowców toczą się rokowania w sprawie koncesji dla odbudowy Petersburga i Odessy, jak również odbudowy fabryk i kolei broni. Koncesje te ma-

ją obowiązywać na przeciąg lat 40.

BOLSZEWICY NIE WYPUSZCZAJĄ STATKÓW LOTEWSKICH.

RYGA 20 (EE) Władze sowieckie nie przestają czynić trudności w reewakuacji statków lotewskich z portów petersburskich oczekiwana jest w tej sprawie nowa nota protestująca rządu lotewskiego.

NIEMCY W ARMII BOLSZEWICKIEJ.

Na podstawie nadechodzących wiadomości prasa heisingforska stwierdza że do armii rosyjskiej przybywa coraz więcej oficerów niemieckich. Pomocnikiem Budziennego jest gen. Lehr, w którego sztabie pracuje kilkunastu Niemców.

KRONIKA

— Sprostowanie.

Min. spr. wewnętrznych komunikuje: W związku z zamieszczoną w niektórych pismach codziennych wiadomością, że przeciwko inspektorowi policji Marianowi Swolkieniowi, naczelnikowi wydziału defenzywy policji państwowej wdrożone zostało postępowanie dyscyplinarne stwierdza się, że przeciwko wyżej wymienionemu żadne wogóle dochodzenie wytoczone nie zostało.

— Warunki do szkół podchorążych.

Pierszeństwo do szkół podchorążych posiadają ci, którzy wykażą się jaknajdłuższą służbą wojskową i przedstawiają świadectwa ukończenia co najmniej 6 klas szkoły średniej.

Wszyscy kandydaci nie mający matury muszą złożyć ten egzamin przed mianowaniem ich na podporuczników.

Wszyscy kandydaci mają wnieść bezwzględnie podanie do oddziału III sztabu generalnego o przyjęcie do szkoły podchorążych, dołączając prócz wspomnianego świadectwa metrykę, świadectwo lekarskie w własnoręcznie napisane zobowiązanie do służby wojskowej potrójnej ilości lat stosunku do czasu spędzonego w szkole wojskowej i dokładny adres.

— Pożary.

(—) O godz. 4 min. 10 pp. zaalarmowano straż ogniową na ul. Kilińskiego pod Nr. 12), gdzie w łaźni zakładu kąpielowego mięskiego wybuchł pożar, wskutek zajęcia się węgla. Pomimo szybkiej pomocy pożar zdołano zaledwie lokalizować, tak, iż spłonęła szopa, oraz część dachu na zakładzie kąpielowym.

W nieruchomości Friedego przy ul. Warszawskiej pod nr. 2 zapaliła się karuzela, należąca do Bronisława Zalewskiego. Ogień zaczęto zalewać w popłochu czym popadło i zamiast wody, wiano do ognia naftę, która podsycała szalejący żywioł do tego stopnia, iż pomimo szybkiego ratunku straży karnzela spłonęła.

Czwarty oddział straży ogniowej pracował przy pożarze godzinę.

— Na gorącym uczynku.

(—) Przy ul. Wólczanńskiej pod Nr. 251 na posesji fabrycznej Walczaka ujęto amatora cudzych kartofli, Antoniego Szelażkiewicza na zagonku i odprowadzono na policję.

— Odebrane łupy.

(—) Posterunkowy 9 kom. Wentel na ulicy przyłapał wóz z koksami, jak się okazało kradziony ze składów wojskowych w Łodzi.

— Kradzieże.

(—) z wassztatu krawieckiego Mendla Mandelbauma przy ul. Andrzeja Nr. 25 skradziono garderobę za 300 tys. mk, A, 6 Sierpnia N 37 u Dyny Gudberg skradziono za sto tys. mk. bielizny.

— Gość, co płaci rewolwerem.

Do restauracji Szlomy Rozenzweiger, mieszczącej się przy ul. Wschodniej pod nr. 50,

przybył w sobotę wiecz. pewien osobnik i zażądał wódki. Ponieważ o tej porze nie wolno było wódki podawać, przeto restaurator podania wódki odmówił, wobec czego niezadowolony wszczął awanturę, w trakcie której zaczął wygrażać rewolwerem. Właściciel narobił alarmu i rzekł o jego bandytę zabrała policja do komisariatu, gdzie się okazało, iż jest to niejaki Mikolaj Nowak. O zajściu sporządzono protokół policyjny.

— Wypadek przy pracy.

Przy rozu ul. Wólczanńskiej i Czerwonej inwalida afiszera Tadeusza Zielińskiego zamieszkały przy ul. Kątnej pod Nr. 2 rozlepił przy pomocy Stankiewicza afisze, przyczem wskutek nieuwagi kolegi, spadł z drabinki i uległ złamaniu lewej ręki. Pogotowie odwiezło go do domu.

(3)

Z KRAJU

Ukochany dzwon.

(k) Mieszkańcy wsi Stoczka w pow. lu. bartowskim dowiedzieli się, że dzwon zabrany im przez Niemców w czasie wojny, znajduje się w Kobryniu. Udali się tam i odebrali go przy pomocy wojska i dwóch oficerów. Powrót ukochanego dzwonu był dla Stoczka uroczystym świętem. Niemal wszyscy mieszkańcy wioski okolicznych wyruszyli na jego powitanie. Na wspaniałym urządzeniu rusztowania na wozie, ubranym w kwiaty, zaprzężonym w trzy pary koni, prowadzone przez małe pachołeta przybrana wstęgami, w asyście strażaków, spoczął dzwon. Dziewczęta ustrojone w biel, młodzież szkolna, stowarzyszenia młodzieży wiejskiej itp. wszystko to, utworzywszy piękny pochód, oprowadziło dzwon.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) W zakładzie donieckim od paru dni wzmógł się kryzys węglowy. Przemysł rosyjski znajdzie się wkrótce bez węgla. Przyczyna kryzysu są złe warunki robotników, którzy masowo z powodu głodu porzucają zagłębie.

(kt) W braku węgla ruch kolejowy na linii Petersburg-Moskwa, Charków oraz Moskwa-Briańsk ustał prawie zupełnie.

(kt) Korespondenci wojenni donoszą z Aten iż ofenzywa grecka posunęła się na całym froncie o 85 kilometrów i że główne uderzenie kieruje się na północ.

(kt) Legjon amerykański opuścił w sobotę Strassburg i przybył do Metz gdzie go powitał marszałek Foch. Przybycie Legionu dało okazję do gorących manifestacji na rzecz Ameryki.

(kt) Po ukończeniu swej podróży po Indiach zamierza angielski następca tronu złożyć wizytę cesarzowi w Japonii. Odnośne zaproszenie nadesłał Mikado bezpośrednio po wizycie japońskiego następcy tronu w Anglii.

Z życia pracowników komunalnych.

Z inicjatywy Związku urzędników sejmikowych została zorganizowana kasa emerytalna. Instytucja ta powstała na skutek silnej potrzeby szeregu zjazdów tak pracowników powiatowych jak gminnych. Również ze strony przed stawicielei Sejmików powiatowych na zjazdach marcowych 1920 i 1921 r. myśli ta znalazła po parcie i uznanie. Związek urzędników Sejmików powiatowych opracował statut kasy i współpra cował w kierunku utworzenia komisji organi zacyjnej, w której znaleźliby się przedstawiciele wszystkich czynników zainteresowanych.

Starania te zostały zrealizowane w posta ci utworzenia Kom. organiz. w składzie 4 przedst. Sejmik. wybranych przez zjazd przedst. Sejm. pow. w marcu r. b.; 3 przed. zm. urzęd. Sej. i 2 przed. zw. pis. gm. Kasa ma na celu zabez pieczenie bytu pracowników komunalnych na wypadek utraty zdolności do pracy, starości i t. p. Obejmuje ona wszystkie kategorie pracow ników samorządu gminnego, powiatowego i miejskiego. Szereg wydziałów powiatowych uchwalil zaasekurowanie pracowników. Dzia łalność kasy obejmuje wypłaty rent starczej, in walidzkiej, sieroczej i wdowiej. Już po 5 latach

nieczemu do kasy, członkowie w razie utraty zdolności do pracy, otrzymują rentę, której wy sokość dosięga 20 proc. przeciętnych ich pobo rów. Z każdym rokiem następnym renta wzra sta mniej więcej o 3 proc. Renta starcza wypła cana jest po latach 35 w wysokości 87,5 — 90 proc. przeciętnych poborów pracownika za ten czas. Zważywszy, że kapitały jakimi kasa be dzie rozporządzała, w pierwszym rzedzie uży wana będą na cele z potrzebami życia praco wniczego związane, członkowie kasy osiągną korzyść podwójną: zabezpieczenie starości i by tu rodzinnym, oraz możność korzystania z szeregu udogodnień, które z działalności kasy wynikną.

I dla ciał samorządowych kasa niesie ko rzysci podwójne. Przedewszystkiem stwarza przychylne warunki pracy i przekreśla jedną z poważniejszych bolączek braku ubezpieczeń spo łecznych, z daugiej zaś może stanowić poka zerkę kredytową dla poczynają samorządu.

To też mniemamy, iż wszystkie ciała sa morządowe, gminy, miasta i powiaty zaaseku rują pracowników we własnej kasie.

Statut kasy został zatwierdzony dn. 20 czer wca r. b. przez Ministra pracy i opieki społecz nej. Siedziba kasy znajduje się przy ul. Moko towskiej 41, m. 21.

Katastrofa automobilowa min. Rataja.

(w) Koło Chłoni (na Poworzu) rozbił się o drzewo. wskutek nieuwagi szofera, samochód w którym jechali, celem odwiedzenia kursu wa kacyjnego dla nauczycieli szkół średnich w Wej cherowie. Minister wyznał „eligijnych i oświe cenia publicznego, p. Maciej Rataj i kurator Ok regu szkolnego pomorskiego, p. Zygmunt Gaj siorowski. Pomimo wielkiej siły uderzenia, któ ra zbiornik z benzyną wyrzuciła po rozbitciu pu dła o kilkadziesiąt metrów, obaj jadący szczę śliwym zbiegiem okoliczności dornali drobnych jedynie połamień.

Zbyszko Cyganiewicz zwyciężył Lewisa.

(e) Od długiego czasu Amerykanin Lewis z przydomkiem „Strangler“ używający tytułu mistrza świata w moczowaniach w stylu cath as cacth can. Przydomek „Strangler“ został Lewi sowi udzielony przez używanie specjalnego chwytu duszącego (rodzaj t. zw. krawatu, zmu szającego przeciwnika — z powodu niebezpie czeństwa uduszenia — do położenia się na łopa tk). Tym chwytym pokonał Lewis wszystkich dotychczasowych przeciwników. Przed niespełna sześciu miesiącami walczył z Lewitem brat Zby szkła Władysław Cyganiewicz i aczkolwiek bro nił się zawzięcie, musiał ulec temu straszному chwytowi Lewisa. Wtenczas oświadczył brat starszy Władysław, Stanisław Zbyszko Cyga niewicz, który z areny zapasniczej już się czę ściowo wycofał, iż wcześniej nie spocznie, aż nie znajdzie sposobu odparowania tego brutal nego chwytu; wtedy wystąpi przeciw „Strangle rowi“, pomści swego brata i, odbierze Lewiso wi tytuł mistrza. Zemsta ta faktycznie Zbyszko wi się udała; w czasie 23. min. 17. sek. poko nał on Lewisa, zdobywając równocześnie tytuł mistrza świata.

Nowy system klasyfikacji dzieci źle odżywianych.

(—) Wobec konieczności zmniejszenia ilo ści wydawanych posiłków dziennych, przez P. A. K. P. D. oraz celem sprawiedliwej selekcji dzie ci według stanu ich odżywiania, P. A. K. P. D. wprowadza sposób klasyfikacji według systemu dyrektora kliniki dziecięcej przy uniwersytecie wiedeńskim prof. Pirquet. System ten polega na tem, że między wymiarem siedzącego dzie cka a jego wagą zachodzi stosunek, automaty cznie prawy, wprost stan odżywiania dziecka.

Dzięki temu, dzieci łatwo mogą być podzielone na poszczególne kategorie: dobrze, źle i najgorzej odżywianych, przyczem, czułość systemu jest tak wielką, że poszczególnych klas dzieci jest z górą 20.

W Warszawie prowadzi się badania dzieci według tego systemu już od 2 tygodni i do tej chwili ustalono stan odżywiania około 7,000 dzieci. W przyszłym tygodniu rozpocznie się ta praca na prowincji „Amerykański Czerwony Krzyż“ przez udzielenie kilku swych lekarzy po maga tej akcji, która zainteresuje, przypuszczac należy również ogół lekarzy polskich. Akcja ta poza bezpośredni swym wynikiem — zbadania najgorzej odżywianych dzieci w Polsce, może dać niezmiernie ciekawy materiał o stanie rozwoju fizycznego dzieci naszego kraju.

U źródła.

(o) Rzeczpospolita z dn. 18 b. ni. poł na główkiem „Sprawy żydowskie piszą:

Gdyby kto z nas napisał: Nie dajcie ani grosza na głodnych w Rosji, bo wspierając ich, wspieracie komunizm — to „wszyscy“ ży dzi wszczęliby alarm o reakcyjność Polskiej. Ale pismo żydowskie w Warszawie „Glok“ (3) rzuca także nasło: „Towarzyszu, wspierając Rosję, wspierasz siebie!“ (A dalej pisze: tak, że niema żadnej wątpliwości iż tym żydom cho dzi tylko o wspieranie bolszewizmu.

„Lecz nie od filantropów Rosja oczekuje pomocy. Nie od tych, co przyjdą, iż uśmie szkiem litości na twarzy i z ukrytym nożem. Nie od tych, co jedną ręką podają chleb, a dru gą — truciznę. Pomocy oczekuje od proletarjatu międzynarodowego... W walce z głodem Ros ja zwyciężyła zwycięży, bo musi zwyciężyć w interesie proletarjatu międzynarodowego w in teresie rewolucji! Proletarjat międzynarodowy powie swe słowo!“

Podobnie pisze polle-syjonistyczny „Mor gen“ (9):

„Reakcyjna Europa — zamierza własc wie swą pomocą filantropijną, jedynie korzy stać z krytycznej sytuacji; chce kawałkiem chle ba — odciągnąć ducha rewolucyjnego od głod nego robotnika i sądzi że w ten sposób uda się może podnieść nowe powstanie w szere gach samej wygłodzonej klasy robotniczej!“

Wszystkie wielkie mocarstwa robią nabożną mi nę jezuicką i śpieszą z pomocą dla Rosji. A przytem drobniśka jedynie: w Rosji ma być napowrót wprowadzony porządek, bezpie czeństwo i wolność. Co ci szlachetni ludzie ro zumieją przez „swój porządek — to przecież jasne. Niech będzie angielski porządek, francus kie bezpieczeństwo lub przynajmniej amerykań ska wolność — bez różnicy, byle nie porządek

Nowy projekt regulacji płac w rzedniczych.

„Rzeczpospolita“ Lwów, 18 sierpnia dono si — Wczoraj zjawili się u wracającego, przez Lwów do Warszawy Prezydenta ministrów p. Witosza delegaci urzędników z wyższem wy kształceniem pod przewodnictwem D-ra Dem bowski, wiceprezydenta rady szkolnej kra jowej, który przedstawił szereg paragrafów rzedniczych w sprawie poprawy bytu i od o wiedzil zaznaczył p. Witos, że w sprawie nie orientuje się w żądania delegatów, jednak uwa za, że istotnie położenie materialne urzędni ków jest bardzo złe. Dotychczasowy system mnożnika drożyznianego nie stoi w stosunku prostym do fal drożyzny i okazał się złym. Re da ministrów uchwalila na onegdajszym posie dzeniu opracować nowy projekt płac urzędni czych i poleciła ministerstwu skarow. by w prze ciągu tygodnia przedlozylo odpowiedni wnio sk. (6)

rosyjski. Och, Rosj! Rosj! Za kawałek chle ba żądan twój sretre!“

Wreszcie bundowski „Morgenshtern“ (30) informuje, że Centralny Komitet Bundu w Pol sce rozesłał taki list ogólny do wszystkich or ganizacji o katastrofie głodowej w Rosji.

„Organizacje te wzywa się do wypelnie nia ich obowiązku klasowego wobec proletar jackiej „Rosji“. Odezwa proponuje m. in. or ganizowanie dnia, tygodnia lub miesiąca „Czer wonej Pomocy“.

Tak jest. Tu nietylko chodzi o pomoc, ile o czerwoną pomoc..

Gielda.

Lódź 2018

Dolary ameryk.	2400
Franki franc.	184
Funty angiels.	8550
Korony austr.	234
czeskie	23,50
Marki niemieckie	27,50
4% Listy zastawne m. Łodzi	215
5% „ „	208
6% Obligacje „ „	80

Warszawa 2018

4 1/2% proc. listy zast. ziem. za rb. 100	27250
„ „ „ „ „ „ mk. 100	92
Dolary am.	2400
Funty szter.	
Franki francuskie	
Marki niemieckie	26,75 (18)
Korony czeskie	28,75 (19)
Ruble carskie	
Bank Handl. w Warszawie I, III, IX	2023
„ Kredytowy	2900
„ Zachodni I — III	1500
„ Dyskontowy	2425
Lipop	3525
Ostrowice	3450
Radzki I, II	2525 2275
Starachowice	7125
Zawiercie	
Zyraldow	
Borkowski I-V	1400
B-cia Jabikowsky I-V	1310
Zeguga I-III	1950
„Sila i swiatlo“	

Poznań

Bank Handlowy Poznań	I-VIII
H. Cegielski	I-VII
C. Hartwig	IV
Poznańska Spółka Drzewna	
Wagon Ostrowo	
Tkanina	
Papiernia Bydgoszcz	

Kraków 1918

Zielaniewski		7 800
Warsz. S-ka Akc. Bod. par.	I-II	1,350
Lemiesz fabr. masz. roln.		6,200 (17)
Gal. akc. Zakłady Górn. Siarsza		6,800
„Tepege“ Tom. dla przeds. górn.		8,000 (17)
Polska Nafta		2,000
Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebin		2,850 (17)
Fabryka porcelany w Cmielowie		8,500 (37)

EDGAR ALLAN POE:

Historia o złotym chrząszczy.

„...ukończylismy przedmiot... lata... nasze nerwy uspokoiły się nieco, Legrand który oczywiście musiał zauważyć gorące me... ragnienie uzyskania jakiegoś wytłumaczenia... całej tej zagadki, począł mi rzecz całą wyjaśniać:

„Przypominasz sobie zapewne naszkicowane przeze mnie owego wieczora rysunek chrząszcza. Przypominasz też sobie pewnie w dalszym ciągu, jak bardzo byłem dotknięty, gdyż mi oświadczył, że rysunek mój podobny jest do trupiej czaszki. Z początku uważałem to za żart, potem uwzględniwszy ciemne plamy na grzbiecie owada, począłem uważać twe spostrzeżenia za przynajmniej nie całkowicie bezpodstawne. Mimo to irytowało mnie to, co uważałem z początku za kpiny z mego rysunku,— a gdy oddałem mi ów kawałek pergaminu, chciałem go zmiąć i cisnąć w ogień”.

„Chciałeś powiedzieć: kawałek papieru?” zauważyłem.

„Nie, pergaminu. Wyglądał wprawdzie na papier i sam go z początku za papier wziąłem, rysując jednak na nim spostrzegłem natchmiasł, że jest to pergamin. Był on, jak sobie zapewne przypominasz, dość silnie zbrus-

kany. Mnąc go, przypadkiem rzuciłem na niego okiem i niemało zdumiałem się, zobaczywszy na nim istotnie rysunek nie chrząszcza, lecz trupiej czaszki.

„W pierwszej chwili zbyt byłem przerażony, by móc tę rzecz dokładniej rozważyć. Choć w ogólnych zarysach pewne podobieństwo zachodziło między obu rysunkami, nie było ono jednak tak wybitne, by można jeśdźden wziąć za drugi. Wzięłem świecę i poszedłem w kat pokoju, by tam dokładniej rzecz zbadać. Obróciłem pergamin i na jego odwrotnej stronie znalazłem naszkicowany przeze mnie rysunek chrząszcza. Bzłem zdumiony i podobieństwem i dziwnym zbiegiem obu rysunków. Zwykły rezultat takich przypadkowych zbiegów okoliczności jest taki, że rozum usiłuje doszukać się związku między wypadkami, a gdy go znaleźć nie zdoła, popadła w czasowe odretwienie. Skoro udało mi się na nowo zebrać myśli, począłem przeczuwać związek wypadków, który bardziej mnie jeszcze zdumiał, aniżeli sam dziwny zbieg okoliczności.

„Przypomniałem sobie, że poprzednio na pergaminie, prócz mego rysunku, nie było absolutnie żadnego innego — wiedziałem to zaś ponad wszelką wątpliwość, gdyż, nim zacząłem rysować, oglądałem obie strony, chcąc wybrać czystsza. A więc zagadka, której klucza na razie nie znałem. Jednakże już wówczas w przeczuciu tego, co się następnie spełnić miało, odłożyłem pergamin i postanowiłem, skoro pozostane sam, rzecz dokładnie

zbadać.

„Skoroś tylko odszedł, a Jupiter z... smem sprawiedliwych, zabrałem się do roboty.

Przedewszystkiem wzięłem pod uwagę sposób i okoliczności, wśród których doszedłem do posiadania tego pergaminu. — Znalazłem chrząszcza na brzegu stałego ładu, mniej więcej o milę na wschód od tej wyspy, niewiele poza granicą normalnego przypływu. Gdy go chwyciłem, uszczypnął mnie tak silnie, że go upuścił; Jupiter chciał go podnieść, lecz najpierw rozglądał się przezornie czy też nie znajdzie czego odpowiedniego do ujęcia owada.

Obaj równocześnie spostrzeżliśmy leżący na brzegu pergamin, wespół przysypany piaskiem. Wzięłem go za kawałek zwyczajnego papieru. W pobliżu wałowały się szczątki wielkiej łodzi okrętowej, które zdawna musiały już tam leżeć, gdyż zaledwie można je było jeszcze rozpoznać. Jupiter podniósł pergamin owinął nim chrząszcza i podał mi go. W odwrotną drogę spotkałem porucznika B. który remu pokazałem chrząszcza i na jego prośbę, pozwoliłem mu wziąć go do oglądnięcia. Włożył prędko chrząszcza bez pergaminu do kieszeni, zapewne w obawie, bym nie cofnął mego zezwolenia,— wiesz przecież, że ma on szczególną pasję do entomologii. Ja zaś wtedy, prawdopodobnie mechanicznie, wsuwałem pergamin do kieszeni.

Dyrekcja
8-10 kl. Gimnazjum Filologicznego
A. ZIMOWSKIEGO
w Łodzi, Targowa 6,
podała do wiadomości Sz. Rodziców i Opiekunów, że egzaminy wstępne i poprawkowe rozpoczną się 28 sierpnia o godz. 9-ej.
Podana od oświadczenia kandydatów przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 10-ej do 1-ej pp.
Klasy podwstępane i wstępne będą czynne.
2567-R-10

8-10 kl. Szkoła Handlowa Żeńska
C. Waszczyńskiej
Egzaminy 29 i 30 sierpnia — Lekcje 1-go września,
kancelaria przyjmuje zapisy codziennie od 10-1 pp.
2695-K-5

Kupujcie!
meble, dywany, maszyny do szycia, futra, ubrania i różne sprzęty domowe. Dzielna 19 A. Wajcman w sklepie.
2561 D 22

Progimnazjum żeńskie
M. Hansenówny
ul. Piotrkowska 200
Egzaminy wstępne i poprawkowe rozpoczną się dn. 23-go sierpnia o godz. 9 ej rano. Lecje 1-go września.
2703 K 3

Dr. J. ALTENBERGER
CEGIELNIANA 81
choroby nosa, gardła i uszu;
od 10 1/2 — 11 1/2, i od 4 1/2 — 7 wiecz. 2610-B-0
Bardzo w dobrym stanie płyta marmurowa do sprzedania Karoła 21 restauracja 750-2

Różne:
A.A.A.A! Spiesz na 2 piętro Piotrkowska 34 w Łodzi tam u Siebriki najkorzystniej kupisz manufaktury na bieliznę i odzież.
w-8

potrzebne podręczne do magazynu mól ul. Piotrkowska 107 737-2

poszukuję prywatnego domu do szycia sukien i kostiumów Podleśna 1 m 5 694-2

olbrzymi wybór majątków ziemskich fabryk domów, a także składów antycznych interesów handlowych gospodarstw rolnych ma Dom Handlowo-Posredniczy Taszacki Piotrkowska 60 tel. A 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 w-4

nauczyciel poszukuje w dzielnicy Kautskiego dworca u nieobcawany pokój przy bezdzietnej rodzinie Złotych do Rozwoju pod Nauczyciel 308-4

Zagubione dokumenty

A Kenig Adolf Łakowa 22 za paszportem do 64 osobisty w Łodzi w Ło k-2

litwa kanc. zagub. paszport niemiecki wydany w Łodzi w-2

Jarocki Wacław, Roscińska 145 zagubił dowód osobisty orz. z kartę bezterminowego urlopu wydane w Łodzi k-2

Jan Chojnacki za ubił portfel, paszport rosyjski, metrykę urodzenia oraz 1,200 marek. 712-2

Stanczyk Janina Piotrkowska 113 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w gminie Blutów. 710-2

Skradziono kartę bezterminowego urlopu na imię Pani Lewicza Pawła wydany w P.K.U. w Tomaszowie w-2

prosiak Antoni zagubił paszport polski wydany w Łodzi. k-3

Wysławski Roman Wólczańska 41 zagubił paszport rosyjski wydany w Lu omiersku k-3

Ważne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej Wólczańska 43, Chrząszczy. 3572-00

AIAIA! Kupuję meble, futra, dywany, garderobe, bieliznę, maszyny do szycia, placę najlepiej Łaznik Benedykta 28 m 13 parter. k-338-11

AIAIA! Łóżka z materacami szatę, otomany, stół, krzesła, dekwę, leżankę, zegar, szupki sprzedam tanio Piotrkowska 261 - 4 II piętro front k-498-2

A! Wyprzedam tanio łóżka szatę, otomany, bielizniarkę, umywalnię, leżankę, kredens, stół, krzesła, lustro, zegar, gitarę, biurko, fotel. Piotrkowska 253 - 3 front. 636-3

Do sprzedania kilka większych i mniejszych domów od 700 tys do 6 milionów Wiadomość Piotrkowska 41 Demel w-3

Sprzedam ale z pszczołami i miodem zabezpieczone do przemieszczenia system uli Lewickiego Wiadomość Pabjani ce ulica Woźna 6 m 4 w-3

Sklep spożywczy z pokojem i kuchnią sprzedam Lesna 2 przy Kęgoskiej 571-3

Właska dziecienna do sprzedania w dobrym stanie Kilnskiego 120 m 25 800-2

Bulard kręgielkowy sprzedam Jakóba 13 w-2

Dom 3 piętrowy nowy z w. i n. mieszkaniami 4 pok. i kuch. Komorne roczne 300 tys m. Okazyjnie do sprzedania Wiadomość Grabowa 8 u gos. w-1

Dom do sprzedania w mieście A. Aleksandrowska 74 Kaczmarek w-3

Do sprzedania ładny dom murywany piętrowy dwa sklepy i budka przy fabrykach cena 1 milion 900 tys. Wiadomość Piotrkowska 41 m 42 Demel w-2

Pies wyzwał do sprzedania Kuska 5 755-2

Dom i sklep do sprzedania Kąlna 34 757-3

Dom za 3 miliony do sprzedania na Wiadomość Aleksandrowska 74 Kaczmarek. w-5

Dom do sprzedania murywany 5 mieszkań cena 600 600 tys Wiadomość Aleksandrowska 74 Kaczmarek w-4

Wypuję i sprzedam do y w K mieście, za miastem, małatkę gospodarstwa Andrzeja 9-15 Pawłowski. 663-3

Sklep spożywczy do sprzedania lub drugi do odstąpienia Wiadomość Rzgowska 9 w sklepie obowia 730-2

Sprzedam podłoga białego tresowanego Konstanyńska 19 m 6 goz. od 10 do 2 ej. 653-2

Sprzedam o móg grantu z zabudowaniem przy lesie Konstanyńskim Brus-Zdrówie wiadomość Konstanyńska 150 restauracja 645-6

Sklep spożywczy do sprzedania z pokojem i kuchnią z posadzą wyjazd Średna 117 w-2

Dom o dwóch mieszkańach z placem z owocowymi drzewami do sprzedania Stoki plac Wójcickowski W adomości Wólczańska 14 Stoki 752-2

Prasowaczka do pralni potrzebna zaraz Pańska 44 777-2

Młoda zdolna ekspedjentka poszukuje posady z raz Oterty proszę składać w Rozwoju pod Ekspedjentka 77-3

Chłopca przyjmuje w terminie do stolarka Jakaba 5 714-2

szofer mechanik potrzebny Odpisy świadectw z warunkami nadsyłać Podgłbice Zakrzewski 799-3

Zagubił piesek 3 miesięczny rasy wilczej proszę odprawić Orla 5 za nagoda 1000 marek nie prawa właścicieli przewłaszczenia sądownie odpowiedzialny Będzie 758-2

potrzeba czeladzi stolarskiej na meblową robotę Piotrkowska 120. 740-3

polak katolik z 6 kl. wykształceniem przyjmie praktykę biurową nawet bezpłatną Łaskawe oferty proszę składać do Rozwoju pod Jot Zet 735-2

Nauczyciel gimnazjum poszukuje je jedynie lub dwóch pomocników w urzędach przy rodzinie Oterty składać do administracji Rozwoju pod II F 701-2